JOSEPHUS LÖW

DE CAUSIS «HISTORICIS» BEATIFICATIONIS  
NOSTRORUM SERVORUM DEI BREVIS COMMENTATIO

Cum inter Causas Beatificationis nostrorum Servorum Dei nonnullae inveniantur, quae ad Causas «historicas» pertineant, non erit incongruum paulum de illis in nostro *Spicilegio historico* disserere, quin tamen tractatum ex omni parte absolutum proponamus (1). Rem potius brevioribus capitulis absolvemus, incipientes a quibusdam notionibus generalibus et gressum facientes versum argumentum nostrum proprium.

Priusquam vero argumentum nostrum, sat complexum, enodemus, brevem iuvat proponere conspectum rerum tractandarum. Hac ergo divisione utamur :

1. De sanctitate «heroica».
2. Quomodo ad certum redigi possit, Servos Dei virtutes heroicas exercuisse, id est, vere sanctos fuisse?
3. De testibus in Processibus ad Beatificationem vertentibus.
4. De Articulis et Interrogatoriis.
5. De Causis «antiquis».
6. De Sectione Historica S. Rituum Congregationis et de Causis «historicis».
7. Quomodo Causae historicae pertractandae sint.
8. De Sectione Historica notitiae variae.
9. De Causis nostris conspectus summarius.
  - A. Conspectus generalis Causarum nostrarum.
  - B. Tabulae speciales.

---

(1) Qui accuratiorem instructionem desiderat, in *App. II* (Bibliographia) varia poterit invenire opera quibus optata impetrabit.

10. De Causis nostris historicis in genere.

11. De singulis Causis nostris historicis.

12. Conclusio.

Appendix I. Documenta circa Causas «antiquas» et «historicas».

Appendix II. Bibliographia selecta et notis referta.

#### I. DE SANCTITATE « HEROICA »

Si abstineamus a martyribus (2), de quibus in nostra commen-tatione non loquemur, fundamentum Causarum Beatificationis et Canonizationis est omnium christianarum virtutum exercitatio «heroica», seu breviter sanctitas «heroica». Notio sanctitatis «heroicae» non semper eadem fuit, immo his ultimis decenniis, et praecise a pontificatu Benedicti XV et Pii XI profundius investigata et explicata est.

Cum, sub saeculis V-IX circiter, populi barbari in orbem eccliae catholicae ingressi fuerint (3), rudes illi ac simplices homines sanctitatem in miraculis potius strepitantibus et in actionibus insolitis agnoscere maluerunt. Ex quo vero tempore ius et officium declarationis canonicae sanctitatis («Canonizatio») ab episcopis localibus ad ipsam Sedem Apostolicam transivit (sub saeculis X-XII circiter), et cum interea indagatione quoque theologico-scholastica melius clariusque determinaretur natura et hierarchia virtutum, ac simul methodus iuridica, qua ad Canonizationem perveniretur, diligentius et subtilius evolveretur, magis magisque ipsa sanctitas eminens («heroica») seu omnium christianarum virtutum eximia exercitatio ut verum et principale fundamentum Canonizationis agnita est.

Saeculis XIII-XV studium, examen et iudicium processuum Canonizationis ordinarie a Commissariis pontificibus (saepe a tribus Cardinalibus) et in Concistoriis publicis absolvebatur; nec mirum quod deficiente instituto stabili cum probatis et definitis traditionibus, in pertractandis Causis Canonizationum illius epochae nondum schema ex omni parte absolutum observatum fuerit. Cum

(2) Cfr René AIGRAIN, *L'Hagiographie. Ses sources, ses méthodes, son histoire*, Paris, Bloud & Gay, 1953, ubi habetur ampla bibliographia; hic describuntur opera summi valoris de hac re P. is H. DELEHAYE. - Vide etiam LEBRETON-ZEILLER (3<sup>a</sup> ed. ital., curâ P.A. FRUTAZ), *La Chiesa primitiva*. Torino, Editrice SAIE, 1958, passim, et spec. pp. 515 ss.

(3) In App. II (Bibliographia) indicantur etiam opera vel studia quae ad historiam cultus et instituti Canonizationis (Beatificationis) pertinent. Ceterum, meliores libri quae historiam Ecclesiae medii aevi pervulgant, etiam de cultu Sanctorum illis temporibus quodammodo agunt.

vero inter saeculum XV Auditoribus Rotae romanae, ex vetusta traditione in subtilitatibus processuum canonicorum versatissimis, pertractatio quoque processuum Canonizationis demandata fuisse set, mox methodus magis systematica in illis examinandis et diudicandis vigere coepit. Notatu dignum, eodem tempore terminum *technicum* virtutis «heroicae» primum apparuisse, quasi fuisse species quaedam mensurae, ad dignoscendum in quo gradu et in qua amplitudine singulae virtutes in vita herois christiani persistissent.

Anno tandem 1588 Sixtus V, in disponendo novo et rationali modo Curiam romanam, constituit etiam S. Rituum Congregationem, cui praeter ea quae proxime ad cultum divinum pertinent, totam Causarum Canonizationis tractationem commisit. Non multo postea partes Auditorum Rotae plene ad S. Congregationem transierunt; sequentibus vero saeculis, a variis Summis Pontificibus, maxime ab Urbano VIII, prout experientiae factae expostulaverunt, totus ordo praeparationis, examinis, studii et pertractationis Causarum in subtile normas elaboratus est, et postea, nostris diebus, dum Codex Iuris Canonici confectus est, in 142 canonibus succinctim depositus est (can. 1999-2141); nec defuerunt, absoluto Codice, istic et illic, minores innovationes et determinationes. Canones supradicti utique loquuntur de «heroicitate» virtutum, quin tamen exhibeant eius notionem.

Subvenit nobis Benedictus XIV, antea Prosperus Lambertini, qui, in S. Rituum Congregatione per plurimos annos ab imis quasi servitio praestito, praecipue ut Promotor Generalis Fidei, adeo profundas sibi omnium negotiorum in Causis Sanctorum occurrentium cognitiones acquisivit, ut maximum illud opus plurium voluminum edere potuisset, cui titulus : *De Servorum Dei Beatificatione et Beatorum Canonizatione*, verum totius rei tam multiplicis armamentarium iuridicum, historicum, practicum, quod nostris quoque diebus cum fructu consulitur. Ipse Benedictus XIV libenter in sermone, Congregationi Rituum proprio, simpliciter «Magister» vocatur (4).

Videamus igitur, quid «Magister» de virtute «heroica» doceat. Sua est notio illa, quae in S. Rituum Congregatione, traditio ne ab Auditoribus Rotae accepta, penitus elaborata, in communem possessionem scriptorum rei theologicae et asceticae transivit. Ve-

(4) Breviter strictimque de Benedicto XIV actum est recenter in *Encyclopedie Cattolica* II, Città del Vaticano [1949]: Giuseppe POU Y MARTÍ, *Benedetto XIV, Papa*, col. 1281-1283, et Livario OLIGER, *Benedetto XIV, Canonista*, col. 1283-1285. RP Olinger breves ac accuratas notitias dat de magno opere classico a nobis nominato.

rum enim vero malimus definitionem Benedicti XIV descriptionem potius nec simplicem nominare; eccliam :

Virtus christiana, ut sit heroica, efficere debet, ut eam habens, operetur expedite, prompte et delectabiliter supra communem modum, ex fine supernaturali et sic sine humano ratiocinio, cum abnegatione operantis et affectuum subiectione (5).

In hac «Magistri» definitione descriptiva notari potest quae-dam contradictio : «operetur... delectabiliter... cum *abnegatione* operantis»; sed magis illud : «*supra* communem modum», quod adeo quasi ut nota propria «heroicitatis» virtutum sumitur, ut ex theologorum communi doctrina virtus «heroica» a virtute christiana «simpliciter perfecta» distinguatur externo quodam cando-re splendifluo, seu ex eo, quod sit actio «extra» ordinaria, excedens scilicet ordinarium modum (vocabulum «ordinarius» hic sumitur cum plena significatione, igitur «in pleno ordine», et ideo «bene et perfecte» factum); vel aliis verbis, virtus heroica consideratur tamquam gestum quoddam *singulare et insolitum*, quod directe hominum *admirationem* movet.

Talis notio virtutis heroicae longe lateque pervasit campum theologicum, asceticum, practicum. Virtus heroica computabatur ut *exceptio* ab ordinaria via et vita christiana perfectionis, et ideo ut res rara et speciosa. Heroicitas igitur virtutum ut *privilegium* quoddam peculiare considerabatur, quod *paucis* tantum electis elargiretur. Imago ergo Servi Dei ad Beatificationem proponendi (sicut et Beati aut Sancti) necessario variis et multiplicibus «heroismis» exornanda esse putabatur. Hagiographia pervulgata biographias herorum suorum factis, gestis, dictis extraordinariis, mirabilibus mirandisque, adimplendas esse censuit. Postulatores Causarum in praeparandis processibus facile periculum subierunt, mira prae solida virtute intromittendi. Universim, quod peius erat, fideles cultiores ipsique sacerdotes et religiosi ab adipiscenda virtute «heroica» seu vera sanctitate consummata quasi perterriti sunt, quam paucis reservatam esse audiebant, legebant, credebant. Neque defuerunt Causae Beatificationis, in quarum tractatione ex interpretatione traditionali et currente naturae virtutis heroicae difficultates movebantur et dilationes exoriebantur ex eo promanantes, quod aliquae S. Rituum Congregationis competentes personae vitam cuiusdam Servi Dei «ordinaria» tantummodo sanctitate instructam esse praetenderent, cum solita mira et spectabilia plus

(5) BENEDICTUS XIV, *De Servorum Dei Beatificatione...*, ed. Prato, vol. III (1840) p. 222 - Lib. III, Cap. XXII, n° 1. - Vide etiam in *App. II* (Bibliographia) sub an. 1933 (2), HOFMANN, *Die heroische Tugend*.

vel minus defecissent. Ex earundem Causarum iniqua condicione, at multo magis ex consideratione communis illae et diffusae persuasionis de *singularitate* virtutis heroicae seu verae sanctitatis et perfectionis christiana, clara nascebatur necessitas auxilium reperiendi illis malis — talia enim esse reapse coeperunt.

Inter multa et grandia merita, quorum causa mundus catholicus debitor est gratitudinis erga Summum Pontificem Benedictum XV (1914-1921), non ultimum, sed fere ignotum, hoc est, ut una cum tunc Secretario S. Rituum Congregationis Alexandro Verde, postea Cardinali<sup>(6)</sup>, doctrinam currentem circa virtutes heroicas, ad genuinam veritatem reduxerit.

Tunc mos erat lectionem decreti heroicitatis virtutum cum certa solemnitate circumfulgere: lectum fuit a Secretario Congregationis Rituum, praesentibus Summo Pontifice, numerosis prelatis et multitudine fidelium, qui cum persona Servi Dei, de quo agebatur, peculiari iungebantur necessitudine; lectione vero perfecta, Papa ipse sermonem proferre solebat, occasione appropriatum<sup>(7)</sup>.

Talem ergo nacti opportunitatem — legendum occurrebat decretum de heroicitate virtutum Servi Dei Ioannis Bapt. a Burgundia OFM (9 I 1916) — Secretarius A. Verde in textu decreti et Benedictus XV in sequente allocutione, concordatis propositiis, de intima natura sanctitatis, i.e. de heroico exercitio virtutum ex parte eiusdem Servi Dei disertis verbis sententiam edixerunt.

A. Verde his utebatur verbis:

Constare [Servum Dei] ... *quae pro sui status condicione propria erant*, sancta inviolateque, ad obitum usque, adimplevisse munera<sup>(8)</sup>.

Fortioribus clarioribusque verbis Benedictus XV institit:

*Sanctitas proprie consistit in sola conformitate cum divina voluntate, expressa in continua et exacta adimpletione officiorum proprii status* (9).

(6) Alexander Verde, \*27. III 1865, Sant'Antimo, dioec. Aversa, prov. Caserta; sac. 31 III 1888. - In S. Congregatione Rituum, minoribus perfunctus officiis, tandem Generalis Fidei Promotor et postea Congregationis Secretarius factus est, ita ut Causarum per tractationem perdiscendo exauriret; demum, 14 XII 1925 S. Rom. Ecclesiae Cardinalis creatus est, multarum Causarum patronus vel, uti publice dicitur, Ponens seu Relator. † 29 III 1958.

(7) Vide ex.gr. *Spic.hist.* 7 (1959) 5-12, ubi allocutionem S. Pii X rettulimus quam habuit die 24 I 1909, postquam perfectum fuit Decretum super miraculis S. Clementis M. Hofbauer pro Canonizatione, simulac Decretum quo statuitur «tuto procedi posse» ad Beatificationem nunc S. Ioannae ab Arcu.

(8) AAS 8 (1916) 13.

(9) Verba laudata exscripsimus ex opere *Sermonum Summaria ac Documenta*, cura Postulationis gen.lis OCD edito, p. 10. - Vide App. II (Bibliographia) sub an. 1949 (2).

Sapientissima ac salutaris haec doctrina, genuinae notioni heroicitatis plane concors, proximis annis a sollerte et expertissimo Secretario A. Verde — datis occasionibus libenter arreptis — constanter prosecuta et amplius exposita fuit, Summis Pontificibus Benedicto XV et Pio XI plane ac plene consentientibus et comprobantibus.

Nostri esse non potest, hic colligere omnia, quae ad argumentum quoquo modo pertineant; sufficiat pauca quaedam maioris momenti attingere.

Imprimis notanda veniunt quae idem Mons. Verde, occasione declarationis circa heroicitatem virtutum Servi Dei Antonii Maria Gianelli, episcopi de Bobbio (Italia, prov. Piacenza) an. 1951 canonizati, copiose exposuit (agebatur de Causa, ob difficultates oppositas heroicitati virtutum propter assertum defectum «extraordinarii» nimis aequo dilatorie pertractata) :

Neque in heroicis diiudicandis virtutibus incertum fas est haerere atque anticipitem,... eo quia singularia desint gesta (insolita atque extraordinaria desiderantur facta), quae stupore percellant hominum mentes... Ad elicienda facta miracula et insolita opus est idonea occasione. Sed idonea haec occasio, ut plurimum, rara, ab hominis arbitrio non pendet, neque persecutiones, e.g. neque pestes neque terrae motus excitari pro libitu possunt;... ideoque, si in istiusmodi factis constitueretur sanctitas, necessario consequeretur sanctitatem ipsam non pendere ab hominis voluntate, quod est absurdum. [Sed quid de verbis Magistri «supra communem modum»? - In his non includitur] substantia heroicitatis, [sed indicant simpliciter] proprietatem accidentalem, ex comparatione ducta, ita ut aliquid absolutum praecedere debat in quo heroicitas fundetur, ut in martyribus; in ceteris vero habetur in fideli et continuata praeceptorum custodia, una cum exacta eorum omnium, quae proprii muneris sunt, observantia. Homo enim propter naturam in hoc ordine rerum a peccato originali sauciatam, moraliter non potest uniformiter et invariabiliter longo tempore agere (10).

Alium quoque casum huiusmodi praeterire non possumus: subiectum enim, de quo disceptatum est, noster Servus Dei Ioannes Nep. Neumann erat, episcopus olim de Philadelphia (USA, Pennsylvania), cuius Causa similes subierat vicissitudines sicut illa iam memorata episcopi Gianelli. Quid enim «heroici», aiebant opposentes, qualiscumque episcopus agit, qui munus sibi concretum strenue et fideliter adimplevit? Nihil aliud fecit quam officium commissum debite excolere. Omnis bonus episcopus hoc facit: ergo omnis bonus episcopus esset «canonizabilis». Insistunt

(10) AAS 12 (1920) 170.

defendentes: verum, si episcopus officium suum non solum simpliciter et communiter «bene» expleverit, sed si pleno sensu incessanter et indeficienter ac absolute fideliter, per annos et annos, onus suum quotidie patienter portare perseverat, tunc ordinem «ordinarium» excessit et «heroicum» attigit. Sed, audiamus ipsum decretum de casu nostro eloquens:

Quod paeclaris haec super heroicis venerabilis Servi Dei Ioannis Neumoceni Neumann virtutibus Causa, quae perdifficilis visa fuerat solutionis, quaeque idcirco omnem fere spem progrediendi ad ulteriora deponere fuerat coacta, intermissum resumere potuerit actorum cursum eoque subinde adduci, ut optatum sortita iam fuerit exitum, hoc intrinsecæ suimet bonitati acceptum in primis ipsa debet referre, postmodum autem Sanctissimo Domino Nostro Benedicto Papae XV.

Qui inde a primo, quem, post promulgatum decretum super heroicis virtutibus venerabilis Servi Dei Ioannis Baptistae a Burgundia, habuit, sermone, et alias deinceps, prout opportune monebat locus, in causis nominatim item super virtutibus venerabilium Servorum Dei Antonii Mariae Giannelli et Marcellini Iosephi Benedicti Champagnat, quid sit, in quo christianorum virtutum consistere debeat heroicitas, Angelici Doctoris maxime ininxus doctrina, et Benedicti XIV, sacri huius fori magistri, Suique in Bononiensi sede et in Petri cathedra, immortalis memoriae Praedecessoris, fratus auctoritate, e proposito est persecutus; ex eisque, quibus heroica virtus coalescit, elementis, quodnam praecipuum sit habendum adeo, ut sine illo nulla dari possit heroicitas, enucleavit posuitque in aperto; illudque in una dumtaxat situm sit oportet fideli, iugi et constanti proprii status munerum et officiorum perfunctione. Quumque praefato potissimum ex capite ista, quae super heroicis pariter virtutibus, abhinc decennium et ultra, inita fuit disceptatio, in non paucas inciderit difficultates dissentientesque experta fuerit amplissimos sacri huius Ordinis suffragatores, optime se gessit egregius, quem causa nacta fuit, Patronus, cum quae, tam claro tamque excelsa admoto et praelucente lumine, commonstrata sibi fuerat, eam animo magno, confidenti et alaci ingressus est viam. Haec namque, dum in altera praeparatoria Congregatione ad ulteriora pandidit aditum, in postremo, quod proxime subsecutum est, certamine peperit victoriam; quandoquidem quae duo, sive circa probationum instructum sive circa totius Causae summam, praestanda erant, haec praestitisse dicendi sunt actores.

Sane, quae in medium proferuntur probationes, dotibus a iure requisitis esse praeditas, clare, distincte et explanate iidem ostendere, quippe qui oblatam sibi nullam siverunt elabi occasionem, quin caute patienterque, semel iterumque adnotarent, facta, quae paulo ante describenda curaverant, ab oculatis enarrari testibus, eisque auritos quandoque accedere nec non documenta, sicut nempe statuunt iubentque conditae leges. Hac via et ratione iustum atque legitimum causae praesto esse iuridicum fundamentum, planum facere dum sategerunt illi, insimul ad heroicarum virtutum, de quibus in praesentiarum agitur, necessariam accurandam probationem animum viresque

suas converterunt. Quo autem facilius quis posset aequo iustoque pretio singula aestimare facta, quae iudicialibus consignata sunt tabulis, hoc aptissimum ipsis visum est consilium, illudque propterea exsecuti constanter fuerunt; videlicet res a Dei Famulo gestas sic distribuere, ut unicuique vitae stadio variisque ab eodem susceptis et adimpletis muneribus officiisque propria responderet peculiaris quaedam factorum series. Quod quidem quantum contulerit ad rectum de heroicitate virtutum exercendum iudicium, exinde dignoscere fas est fermeque dimetiri, quod scilicet necessitate quadam factum sit, ut, nonnisi habita ratione circumstantiarum, iudicium ipsum, prout eiusdem fert flagitatque natura, instituere datum fuerit atque absolvere. Ex eadem insuper inita servataque disceptationis methodo illud etiam percommode contigit, ut perspicuum quoque fieret, quae quotque in christiana perfectionis itinere, quod mature admodum venerabilis Ioannes Nepomucenus arriperat, de die in diem, de virtute in virtutem fecerit ille progressiones; in ista enim animi comparatione, qua quis movetur ad perfecte agendum, omnem manifesto se prodere heroicam virtutem, communiter theologi docent atque sacrorum canonum interpres; accommodateque suadent haec celebris Rosignolii verba: *Ratio conservanda virtutis est eius perpetuus usus et exercitatio; est enim virtus talentum illud evangelicum, quod nullo modo otiosum relinqui permittit Deus. Quare, ut obeantur virtutum officia, summopere vigilandum est, omnisque, quae offertur, occasio, avide arripienda; si quidem in virtutis curriculo qui non pergit, regreditur* (apud Benedict. XIV, lib. III, cap. XXI, num. II).

Ita, allatis iterum et prope probeque inspectis Famuli Dei actionibus et operibus, eorumque agnita praesertim et congrua statuta aestimatione, iuxta criteria a Benedito XIV aliisque scriptoribus in hac peculiari rerum disciplina peritissimis, tradita, nedum, contra atque prima fronte videri potuit, planam et expeditam sese perhibuit causae huius diiudicatio, verum et, quibus eadem intus pollebat et pollet, emerserunt apertamque in lucem prodierunt praestantia atque dignitas. Quamobrem, huc quum deductus sit sermo, benemerentissimae Congregationi Sanctissimi Redemptoris licet gratulari, utpote quae, recentior potius quam esset aetate, praeter Parentem legiferum Ecclesiaeque Doctorem, virum nomine et sanctitate celeberrimum, Alfonsum Mariam de Ligorio, duobus quoque suis gloriatur alumnis, quibus supremi Sanctorum iam decreti sunt honores, sanctis nimirum Gerardo Maiella et Clemente Maria Hofbauer, aliisque non paucis ex eadem legiferi Patris disciplina profectis eiusque spiritu imbutis et eruditis, quorum penes sacram rituum Congregationem beatificationis agitantur Causae, eosque inter venerabilis exstat atque eminent Ioannes Nepomucenus Neumann, cuius de heroicis virtutibus, plures ante annos, institutae quaestioni strenue invicteque decertantes, bene adiuvante Deo, evicerunt actores, ut tandem finem imponeret generalis, quae, die vigesima nona superioris mensis, coram Sanctissimo Domino nostro coacta fuit Congregatio (II).

Fidelitas ergo ac perseverantia continua, perfecta, quamquam forte omnino silentiosa, rebus, factis, dictis insolitis et peculiaribus carens, essentia est virtutis heroicae, virtutis scilicet «supra communem modum» exercitatae. Id ergo, quod virtutem heroicam supra virtutem ordinariam superelevat, est eius exercitium, super omnes dierum, circumstantiarum, proprii animi affectuum undas, fluctus et reflectus, intrepidum, indesinens, vere arduum: ordinaria et quotidiana *extraordinarie*.

Hic nobis in mentem venit notum illud Pii XI frequens proverbium: «Il terribile quotidiano!» — «Quotidianum illud terrificum». Sagax ille et doctus rerum ponderator propriam experientiam ponderis aestusque, quos series dierum interminabilis in gravissimo munere inexorabiliter omni die sibi imponebant, arguto illo dicto subtiliter significare intendit: habuit rationem, edixit sententiam.

Hoc carum sibi proverbium, hanc comprobata sibi experientiam commoventibus verbis publice exposuit nota illa allocutione, quam habuit occasione lectionis decreti super heroicitate virtutum Fratris Benildis, Scholarum christianarum sodalis, cuius vitae status ac condicio hoc necessarie effecit, ut «quotidianis» tantum humilibusque virtutibus, si ita loqui licet, vixerit. Haec allocutio habita est die festi Epiphaniae Domini an. 1928; eius primam partem in *Appendice I* doc. III transscribimus, ne per textus longitudinem expositio currens nimis aggravetur.

Nemo sane, qui Pii XI profundissimum sensum religiosum in officiis sublimis muneris sui persequendis animique firmitatem ac constantiam ad ultimum usque inspexerit, mirabitur, eum in diiudicanda virtutum heroicitate eandem prorsus persecutam fuisse viam ac praedecessor Benedictus XV. In aliis quoque allocutionibus, quas Pius XI occasione publicationis decretorum super heroicitate virtutum Servorum Dei ad praesentes habuit, non raro invenies similes elocutiones, iudicia et sententias de natura perfectionis seu sanctitatis christiana, vel de proprietatibus virtutis heroicae sicut illas Benedicti XV. In hac vero sede nobis fas non est, ulterius in re commorari.

Nunc vero huius primae partis argumentum breviter convenit reassumere: ratio principalis, cur quisquam ad Beatificationem et subsequenter ad Canonizationem proponi et pervenire potest, est fundamentaliter *sanctitas vitae* seu *perfectio christiana personalis*,

quam quisque usque ad exitum vitae attigerat; haec vero agnoscitur et diiudicatur, non ex operibus miris, extraordinariis, specularibus (quae concomitanter possunt adesse), sed *ex exercitio virtutum christianarum in gradu heroico*. Haec autem virtutum «heroicitas» consistit essentialiter in *quotidiana, strenue continuata adimpletione officiorum proprii status*, quibus subiectum fungitur.

Si talis virtutum heroicitas in subiecto Servo Dei probari potest iuxta normas canonum Iuris canonici, i.e. mediante pertractatione «Causae» apud S. Rituum Congregationem, eâdem heroicitate legitime proclamatâ, et si superveniant miracula ad eiusdem Servi Dei intercessione impetrata et canonice recognita, via aperta est ad maximam gloriam, quam Ecclesia homini christiano tribuere potest, ad Beatificationem nempe et, post alia nova miracula, ad Canonizationem.

Notetur denique uti corollarium huius primae partis, ex notione correcta virtutis heroicæ derivandas esse non paucas conclusiones practicas pro theologia virtutum, magis pro theologia ascetica, maxime vero pro institutione populi christiani in cognitione, amore et appetentia sanctitatis seu perfectionis christianaæ, quae sicut omnibus est proposita, omnibus patet; sanctitas certo diversa, videlicet secundum proprium statum, aetatem, sexum, conditionem vitae. Meminerint hoc quoque hagiographi moderni, quorum adhuc non pauci propter exaggeratam interpretationem virtutis heroicæ, damnosam convictionem fovebant et fovere continuant, sanctitatem christianam *pauorum esse privilegium* et consistere in rebus stupendis, miris at certo extraordinariis, inclusis omnium generum miraculis, gratiis et donis, communi christiano praeclusis. Nec ultimo, correcta virtutis heroicæ notio multum iuvabit tum Causarum Postulatores in parandis et prosequendis Processibus, tum ipsos S. Congregationis Rituum Consultores et Praelatos officiales aliosque (advocatos, procuratores) quibus competit de iure, iudicium parandi vel ferendi super heroicitate virtutum Servorum Dei (12).

2. QUOMODO AD CERTUM REDIGI POSSIT,  
SERVOS DEI VIRTUTES HEROICAS EXERCUSSE, ID EST, VERE SANCTOS FUISSE?

Quoniam sanctitudo (perfectio christiana *personalis*) i.e. existentia virtutum heroicarum, vel quod idem est, exercitium virtu-

---

(12) Non possumus hic rationem habere quaestionum circa essentiam sanctitatis in homine christiano, quae his temporibus agitantur ab iis qui in philosophia certos sequuntur modernos ratiocinandi modos, ab «existentia» denominatos.

tum heroicum in aliquo Servo Dei ratio principalis, si non unica, est, propter quam ad Beatificationem admitti possit, quaestio suboritur, quomodo ab hominibus iudicium moraliter certum edici possit de re omnino interna, immo supernaturali; Deus enim solus scrutatur abscondita cordium et novit statum et gradum gratiae sanctificantis, quem quisque quoquo vitae momento adeptus est, ita ut iudicium infallibile Ipse solus promulgare possit.

Attamen haec difficultas non adeo gravis est, ut ei opportune occurri nequeat: homo etenim, uti est compositus animâ et corpore, necessarie omnino vel etiam involuntarie, internos animi affectus et status exteriori habitu, gestu, vultu prodet. Verum est, dari homines nefandos qui peculiarem possidere videntur facultatem dissimulationis propriarum intentionum et cogitationum, quibus etiam per notabile tempus bene succedere possunt ea, quae subdole moliuntur vel intimo animo pervolvunt; pergit tamen vivere quasi lex ab ipsa humana natura condita, ut diurne ac continue alium se ipsum fingere quam quisque totus est, «psychologicè» (moraliter) sit impossibile. Investitur sane homo exterior interna animae suae vel bonitate vel turpitudine. Hoc valet de qualitatibus moralibus naturalibus, de «charactere» vel «temperamento» vel de aliis innatis donis et proprietatibus; hoc idem valet de qualitatibus supernaturalibus: de gratia et virtutibus, de domino sui ipsius Dei ratione, quae omnia, vi ipsius animae, in externos actus et habitus refunduntur.

De hac re quotidiana convivendi humani experientia satis docti sumus, nec necesse est ulterior probatio. Possibilitas itaque, ex summa observationum circa habitum alicuius hominis internas eiusdem proprietates, intentiones et qualitates verissime iudicandi, viam aperit construendis Processibus ad investigandum et proinde diiudicandum, num aliquis Servus Dei vere vir «sanctus» fuerit, i.e. num sibi virtutes heroicas acquisiverit, aliis verbis, num ad heroicitatem virtutum pervenerit.

Quocumque modo se habeat cum proverbio antiquorum «De internis non iudicat praetor», nonne omnes nos, naturali nimirum et omnibus communi modo in mille casibus humani commercii, millies mutuo ab externis impressionibus, quas oculis cernimus, quas auribus percipimus, ratiocinamur de alterius internis affectibus, intentionibus et propositis? Hoc idem fit, ad normam et sub severa disciplina iuris, adhibitis sanctionibus et cautelis, quas conscientia pariter atque scientia sacra et profana suggerere possunt, in Processibus Beatificationis, quos Ecclesia instituit et proprio

et probatissimo apparatu S. Rituum Congregationis curat per tractare.

Agitur ergo de actione propria processuali, cuius obiectum indagationis appetendum est ope depositionum et enarrationum a testibus aptis et idoneis qui apparent ante tribunal, a quo per viam successivae disceptationis et discussionis ad iudicium et sententiam pervenitur. Dicendum igitur primum de testibus.

### 3. DE TESTIBUS IN PROCESSIBUS AD BEATIFICATIONEM VERTENTIBUS

Nostra intentio est, in hoc tractatu tantummodo de Processibus *fundamentalibus agere*, quibus proprie et de proposito materia paratur ad diiudicandos Servos Dei, videlicet num virtutum omnium heroicitatem revera adepti fuerint; ceteri Processus praetermittuntur (13).

Processus, quibus practice materia utilis pro iuridica Causae disceptatione colligitur, ratione auctoritatis inquirentis sunt «ordinarii» et «apostolici», quod significat, eos construendos esse, primos auctoritate propria competentis Ordinarii loci, alteros auctoritate Sanctae Sedis, quam in casu exercet S. Rituum Congregatio, salvis certis decisionibus maioribus, quae Summo Pontifici reservatae manent. Ratione ipsius indagationis habentur Processus «informativi» — sunt iidem ac ordinarii — seu de fama sanctitatis (et miraculorum) in genere, et Processus apostolici, iterum duo, primus de fama sanctitatis (et miraculorum) in specie et alter de virtutibus (et miraculis) in specie. Prior facile dispensatur, si tempus a Processu ordinario defluxum non tam longum sit; alter per se indagationem super simplice at vera sanctitatis fama ultra protendit ad demonstrationem et probationem virtutum in grado heroico.

Ratio propria horum Processuum facile dignoscitur. Primum quod occurrit in aperienda Causa Beatificationis, est informare Tribunal dioecesanum (ordinarium), num in casu praesentando adsit genuina, solida *fama* sanctitatis Servi Dei — de exsistentia porro ipsius sanctitatis decernet Tribunal apostolicum — aliis verbis, actores vel potius eorum nomine Postulator Causae intendit demonstrare, illum Servum Dei tali gravissum esse in vita et post mortem *fama generali* sanctitatis (relativa ut intendantur), ut iuste sperari liceat, cum exspectatione boni eventus, procedi posse ad ulteriora, scilicet ad periculum apostolicum.

(13) Ex.gr. Processus «diligentiarum», seu de colligendis scriptis Servorum Dei.

Tribunal ordinarium, collecta informatione, nullam emittit in hac re sententiam, sed materiam canonice collatam simpliciter supremo apostolico Tribunali transmittit. Hoc, subiecto Processu ordinario seu informativo, ad normam canonum, primum cuidam generali examini, si casus propitius est, ad sententiam pervenit, Causam propositam mereri, ut Summa Sedes ei manus admoveat eamque prosequatur: communiter hic actus iudicialis denominatur breviter «Introductio Causae» (intende: apud Tribunal apostolicum). Formula canonica interrogatoria, sicut in his Causis moris est, circa quam in S. Rituum Congregatione discutitur et deciditur, haec est: «An signanda sit commissio introductionis Causae, in casu et ad effectum de quo agitur». Sententia, si est affirmativa, proponitur Summo Pontifici, qui eam approbando ordinat decretum fieri Introductionis, sua propria manu, sed baptismatis, non pontificali nomine subsignandum.

Introductione facta, initium habet nova indagatio, amplior et profundior, directa in ipsam vitac sanctitatem (et in miracula) Servi Dei, summa Apostolica auctoritate instituta, tramite tamen eodem Tribunali ordinario; quod Processum informativum direxerat, cui per litteras *remissoriales* facultas «remittitur», auctoritate ipsius Sanctae Sedis procedendi. Hic Processus vertitur circa *virtutes in specie*, aliis verbis, intendit colligere materiam particularem, minutam, singularem, ad videndum et probandum, Servum Dei tuta veritate plenam adeptum esse vitae sanctitudinem, quae se explicat et manifestat in exercitio singularum virtutum in gradu heroico, modo et forma superius declaratis. Varietas ergo, multiplicitas et multitudo singularum depositionum circa singulas virtutes in specie, et, generatim, circa omnes vitae exterioris et interioris vicissitudines notam characteristicam huius Processus constituunt, qui hac in re praecedentem Processum informativum, simpliciter de fama sanctitatis, longe lateque superare debet. Omnium enim virtutum heroicum exercitium certe statui potest tantum ex infinita quasi multitudine singularum observationum, per longum tempus protractum. Omnium autem harum informationum, tam generalium, quam specialium, portatores et auctores sunt testes, qui haec omnia in Processibus rite deponunt. Ab illis ergo pendet successus Processuum in magna parte, ab illis facilitas probationum, securitas sententiae. De illis ergo — tandem — verba facienda.

In relatione ad res testificandas, testes distinguuntur in tres classes: 1º testes *de visu*, 2º testes *de auditu a videntibus*,

3º testes de *auditu auditus*. Primo intuitu intellegitur, hae classes, ordine quo enumerantur, scalam quandam efformare vel mensuram praestare, primo loco *vicinitatis* maioris vel minoris ad ipsum Servum Dei et eius vitam et opera, vel, ut idem per contrarium exprimitur, crescentis *distantiae* a realitate factorum testificandorum; secundo loco, scalam *aestimationis et valoris* depositionum testium, valoris videlicet interni, historici, critici, psychologici, propter augmentum vel diminutionem condicionum favorabilium relate ad facilitatem et possibilitatem veritatis edicendae.

1º. - *Testes de visu*. - Abstrahendo a rerum realitate («theoretice», uti aiunt), testis de visu optimus est; potest enim enuntiare veritatem eventus ita ut eam percepit; dicit: «Ipse adfui, ipse vidi, audivi, observavi».

In rerum autem realitate depositiones testium *de visu* non simpliciter, absque examine et consideratione, acceptandae sunt, sed vario modo ponderandae. Iudices omnes, psychologi et historici hoc optime noscunt. Re vera, perpendenda sunt multa elementa, quae in depositionem testis ocularis influere possunt; pauca remoremur: testis ad personam, de qua deponit, qualitas necessitudinis (parens, amicus, adversarius, extraneus etc.); ipsius cogitandi, ratiocinandi, se exprimendi modus, facultas vel difficultas (homo visionibus imaginariis facile captus, homo serenus, prudens, circumspectus, sani iudicii etc.); institutio mentis et cordis (homo rudis, primitivus, ordinarie excultus, altioribus studiis et mansionibus efformatus); aetas et sexus (alio modo infans, alio iuvenis, alio adultus, alio senex homo videt, apprehendit, memoria retinet, et percepta mente elaborat etc.; iterum diverso modo homo mas vel femina); distantia temporis inde a facto usque ad depositionem transacti, una quacum crescit facilitas et suspectus erroris (involuntarii quoque nec minus realis) vel defectus memoriae, inevitabilis influxus naturalis cuiusdam «sublimationis» seu transfigurationis personarum, rerum, circumstantiarum, cum eliminatione, etiam inscia, elementorum secundariorum vel minus favorabilium, cum subsequente exaltatione herois et gestorum eius.

Hic vel leviter monendum est, hoc factum certae exaltationis herois cum variis consectariis facillime locum obtineri in Causis Servorum Dei, etiam in testibus *de visu*, praecipue quando, labentibus annis et decenniis, fama augetur sanctitatis, virtutum et rerum mirabilium ac miraculorum, quae eidem Servo Dei facilius, abundius et copiosius attribuuntur. Et hoc valet potissimum, si testis *de visu* Servum Dei annis iam maturum vel morti vicinum.

quasi iam aureolatum, cognovit, dum ipse testis tunc iunior aetate fuerat.

2°. - *Testes de auditu a videntibus.* - Hi testes ordinarie ad generationem pertinent, quae post mortem Servi Dei in mundum intravit; deponent igitur fere hoc modo : «Ego audivi (semel, iterum, saepius, saepissime) a patre meo, qui ipse praesens erat, vidit, audivit».

Hi ergo testes sunt testes non directe facti, sed *traditionis* de facto. Omnino clarum est, valorem depositionis quam praestant, prorsus dependere a valore *rei traditae*, i.e. a qualitate primi testis (de visu), a quo traditionem receperunt. Si testis capitalis seu ocularis, qui proprium rei testimonium alii tradit homini, omni exceptione maior est, tunc de bonitate traditionis certi sumus; sed, tunc iterum agitur de modo *receptionis* ex parte testis *de auditu* a vidente. Hic cautiones omnes adhibendae sunt quas supra de *testibus de visu* protulimus. Si vero hae cautiones iam in teste capitali seu oculari fundamentum habent et si alter testis, de auditu a vidente, ex sua parte etiam similibus expositus est cautionibus, tunc in depositione huius testis auricularis proprii defectus defectibus primi testis *superponuntur* et eius depositio eget omnino cauta et critica interpretatione, in qua facienda ratio habenda est naturae et ingenii, uno verbo, totius qualitatis *tum ipsius testis auricularis, tum primi testis ocularis*.

Hac nostra expositione minime intendimus destruere valorem testium *de auditu a videntibus*; hic valor potest esse plenus et certus; attamen iudex de veritate depositionis se certiore reddere non omittat, ne traditione faciliter accepta, in minorem vel etiam maiorem incidat errorem: naturale est, lucis claritatem cum distan-  
tia diminuere.

3.º - *Testes de auditu auditus.* - Sunt testes, ordinarie loquendo, tertiae vel ulterioris generationis post Servum Dei; deponunt ergo hoc fere modo : «Ego audivi a patre meo (toties...), quae ille (toties) audierat a patre suo, qui ipse rei narratae praesens fuit».

Nemo non videt, in tali catena traditionis cautiones adhibendas multiplicari, eoque magis, quanto plura sunt membra eiusdem catenae. Verum est, a iure recognitum esse «annulum traditionis», quo quasi membra traditionis unum alteri adeo iuncta supponuntur, ut traditio «annularis» integra et perfecta ad ultimum testem pervenerit. Hoc tamen valet in veritate realita-

tum humanarum vix semel vel alias, et *eget omnino indagatione* historico-critica in qualitates singulorum membrorum catenae, nec faciliter ut factum probatum, ex omni parte certum, accipi potest.

Quando, iam a multis annis, de Causa historica Servae Dei Rosae Venerini, fundatricis Magistrarum Piarum (\* 1656 Viterbo, † 1728 Roma) occupatus fueram, pro nonnullis factis occurrebat mihi in Processibus (informativo et apostolico) qui annis 1916-21 seu ante institutionem Sectionis Historicae apud S. Congregacionem Rituum methodis traditionalibus constructi fuerunt, ille «annulus traditionis» seu testium catena, quam Magistrae Piae modernae, quae ducentos fere annos post obitum Servae Dei deponebant, exsistere affirmabant («audivi a Magistra aetate proiecta, quae hac ab alia Magistra senectute veneranda habuit, et sic porro...»). Facili suspicione inductus biographiam perlegi antiquam, a P.e Hieronymo Andreucci SI, Rosae Venerini concive, quatuor annos post eius mortem egregie conjectam, quam eaedem Piae Magistrae continue ut fontem scientiae gestorum fundatricis adduxerunt et quam saepius in earum communitatibus legi solitam esse asseveraverunt. Ea omnia quae illae testes («de auditu auditus») affirmabant per continuatam traditionem accepisse, in nominata biographia P.is Andreucci descripta inveni, uno facto excepto, quod ex documentis, quae bonae Magistrae ignoravabant, plane fictum esse apparuit!

Cum hoc exemplo, quod multis similibus confirmari posset, digitum admovimus certae rerum condicioni, quae in testibus *de auditu auditus* saepissime, et non raro etiam in testibus *de auditu a videntibus* adesse invenitur: dependentiam intendo significare illorum testium a fontibus scriptis (typis impressis). Quanto enim augetur distantia temporis a morte alicuius Servi Dei, tanto crescit — ordinarie saltem — numerus scriptorum varii generis, opusculorum et biographiarum, quae quasi semper cum explicita intentione conjectae sunt, ut piae fidelium curiositati et aedificationi satis fiat. Nec semper affirmari potest, auctores — optimis certe directos intentionibus — observasse limites strictae veritatis historicae obiectivae. «Glorificare humanum est», licet varia re notum proverbium (14). Vix enim evitari potest, si scripta

(14) Abstinemus ab exemplis adducendis, quorum numerus abundaret. — Saepius deploratum est, etiam biographias «officiales» Beatorum seu Sanctorum — illas scilicet, quae curâ Postulationum occasione Beatificationis aut Canonizationis eduntur — nonnumquam nimis indulgere intentioni aedificandi fideles; et re vera, paucae sunt illae biographiae, quae respondent aequa veritati historicae ac intentioni aedificationis piae. Licitum sit nobis, afferre biographiam S.i Clementis M. Hofbauer, a nostro R.P.e Ioanne Hofer olim compositam, quae tunc a viris in re maxime peritis laudibus exaltata est propter perfectam aequanimitatem auctoris, qua factum est, ut figura et opus Sancti, absque expli-

laudativa et glorificantia in manus testium pervenerint, qui ad deponendum in Processibus Beatificationis vocabuntur, eo usque in eorum mentes et memoriam influant, ut proprias memorias genuinas cum rebus lectis quodammodo confundant, eo magis quando memoriae personales non per cognitionem directam, sed per narrationem aliarum personarum acquisitae fuerunt.

Haec, quae modo de testibus secundi vel tertii gradus diximus, seu de diminutione naturali quam necessarie subit plenitudo probationis, maxima confirmatur auctoritate summi Legislatoris. - Prosperus Lambertini, iam digne nominatus, pro longa munerum suorum experientia in S. Rituum Congregatione, iterum atque iterum Causas pertractandas prae se constitutas vidi, tardius incoepias, testibus *de visu* ex parte vel penitus destitutas, ita ut de illa plenitudine et certitudine probationis, quae a rigore legis expetuntur, quodammodo dubitare debuisset. Ad apostolicum tandem fastigium evectus, Benedictus XIV numquam cessavit Causas Beatificationis et Canonizationis vivissimo studio amplecti. Sic factum est, ut, qui antea in Causis «antiquis» multum erat versatus, nunc de plena rerum scientia peculiarem legem institueret, qua iuridice circa illas Causas necessarias et oportunas cautiones praescripsit, sive propter possibles suspicione ob tardum initium sive propter facilem debilitatem et incertam fidem probationis ex testibus indirectis, quorum depositiones proinde «fama crescunt» vel deturpantur.

Ne nimis longi simus, excerptum ex decreto super heroicitate virtutum Servi Dei (nunc Sancti) Francisci Caracciolo transscribimus, in quo lex supra significata quodammodo anticipatur (1741, 23 IV); in hoc ergo decreto legitur:

Virtutes praedictas ita probari, ut tuto deveniri possit ad ulteriora, nimirum ad discussionem miraculorum... Sed cum ex testibus *de auditio tantum*, multiformiter licet adminiculatis, fuerint probatae, ut, quod virtutum probationi defuit, miraculorum eas confirmantium probatione suppletur, ad Servi Dei Beatificationem non ante deveniendum esse censuit [Summus Pontifex Benedictus XIV], quam miracula omnino *quattuor* probentur ex testibus *de visu* atque approbentur (15).

Ipsum textum legis propriae Causarum «antiquarum» — ita enim merito appellari potest, — utpote longiorem, cum rationes

cita mente laudandi et aedificandi, per se ipse et laudat et aedificat. Eadem laudatio concessa est alteri magnae biographiae, quam P. Hofer S.o Ioanni Capistrano OFM dicoaverat.

(15) BENEDICTUS XIV, *De servorum Dei Beatificatione...*, ed. Prato, Vol. III (1840) p. 27 - Lib. III, Cap. III, N° 25.

exponantur, quibus nisus Summus Pontifex illam posuerat, in *Appendice I* doc. I reponimus. Sufficit hic recordari, legem a Benedicto XIV statutam, in Codicem Iuris Canonici transiisse et adhuc valere (can. 2117), quodam tamen inducto moderamine. Benedictus XIV enim exigit quattuor miracula ad Beatificationem, si in Processu ordinario simulac in Processu apostolico deficiant testes *de visu*; Codex tamen accuratius distinguit: sufficiunt *duo* miracula, si in Processu ordinario et in Processu apostolico habentur testes *de visu*; vel saltem in Processu apostolico adhuc *testes ab auditu a videntibus*; *tria* miracula, si in Processu ordinario habentur testes *de visu*, at in Processo apostolico tantum testes *ab auditu auditus*; demum *quattuor* miracula, si in utroque Processo deficiunt testes *de visu*. Haec graduum probationis aestimatio hodie quoque observatur.

His de testibus in Processibus Beatificationis dictis, ad aliud capitulum transeamus, nempe ad explorandum, quomodo deposiciones a testibus eliciantur.

#### 4. DE ARTICULIS ET DE INTERROGATORIIS

Quo modo testes in processibus Beatificationis deponant, magni momenti est Actoribus, et eorum nomine Postulatori Causae, qui — salva veritate — plenissima testimonia desiderant, quam Tribunali, quod imprimis in ipsam rerum veritatem inquirit.

Primae parti, Actoribus nempe et Postulatori, serviunt «Articuli», alterae vero «Interrogatoria». Articuli conficiuntur a Postulatore, Interrogatoria a Tribunali per Promotorem Fidei. Articuli, typis vulgati, testibus dantur ad legendum et memoriam propriam iuxta eos examinandam. Interrogatoria sub jurato secreto tenentur usque ad finem Processus, et conservantur ab una ad aliam proximam sessionem sub sigillis Tribunalis; restant ergo ignotae tum Postulatori, tum ceteris testibus nondum interrogatis — interrogati vero, ut innuimus, sacramento iuramenti obstricti manent.

1. - *Articuli*. - Finis Articulorum est praebendi testibus ad minicula memoriae. Postulator, iam antequam Causam tractandam adsumat, obligatione tenetur de ea quoquaversus severe et profunde indagare, informationes vastissimas circa Servum Dei, eius vitam, opera, virtutes, famam, mirabilia, gratias vel miracula colligere, habitasque accurate ponderare, ut se ipsum et Actores cum

bona conscientia certos et securos reddere possit, utrum Causam ipsam tentare debeant vel possint necne. His indagationibus conclusis, officium habet seligendi testes aptos, necessarios ac utiles, quorum depositionibus postea Causa maxima ex parte fulcitur. Idem Postulator, ex plenitudine cognitionis Causae, quam sibi acquisiverat, parare debet Articulos. Sunt autem Articuli series propositionum, quibus complectuntur vita, virtutes, miracula Servi Dei, quae omnia Postulator per testes, ante Tribunal inducendos, tamquam vera probare intendit. Opus compositionis Articulorum non est ita facile: requiritur enim homo magno animi aequilibrio praeditus, eximia scientia ac experientia theologica in genere, ascetica (et mystica), historica, psychologica, necnon iuridica in specie excellens, qui profundo studio et ingenio cognoscit tempora, in quibus Servus Dei vixit, cum multiplicibus adiunctis: religiosis, politicis, socialibus quae ea comitantur et quae figuram Servi Dei ac eius opera, praecipue vero eius in illo tempore peculiarem et providentialem vocationem illustrant.

In componendis his Articulis Postulator, forsitan minus expertus vel minus sollicitus, facile succumbit temptationi, aut numerum Articulorum nimis ac plane inutiliter augendi, aut ea rebus levibus implendi; hoc autem modo testes qui Articulos perlegunt, perturbantur et eorum memoria obscuratur.

Verus enim et genuinus finis Articulorum hic est, ut memoriae testium delicate et modeste subveniant, minime vero, ut illis deponenda suggerant vel eos inducant ad omnia quae continent, ante Tribunal recitandi. Multum certe dependet etiam ab institutione generali testium: homines bene exculti vel fidelitatis propriae memoriae consci et securi, in Articulis confirmationem quaerent eorum, quae iam propria scientia nosse se certo comperti sunt, homines vero simpliciores (vel etiam scrupulis obnoxii) non raro inducuntur, ut post lectos et relectos Articulos propriam scientiam genuinam cum illis conforment, immo sibi suggerant se omnia vel fere omnia, quae in Articulis proponuntur, in veritate iam in propria memoria retinuisse. Expertus et criticus iudex ex comparatione textus Articulorum cum certis depositionibus testium arguere potest, illas ex illis, magis vel minus, defluxisse.

2. - *Interrogatoria.* - Interrogatoria directe pertinent ad partem quaestionariam Processuum, seu ad inquisitionem officialem in rerum veritatem. Consistunt, uti nomen prodit, in serie interrogationum, quae a Promotore Fidei formulantur; multo minus

numerosi quam Articuli Postulatoris, sunt ordinarie (vel esse debent) brevia, sobria, et directa ad detegenda et declaranda argumenta principaliora. Particularem valorem ad efformandum iudicium generale super positione religiosa et civili singulorum testium habent prima interrogatoria, quibus inquiritur in testium aetatem, condiciones vitae, in relationes forsitan personales cum Servo Dei, in gradum et modum informationis circa illum et circa ea de quibus deponere volunt. Sunt haec prima interrogatoria quae permittunt iudicibus Tribunalis vel quovis alio critico indagatori pervenire ad necessarias et utiles conclusiones circa depositiones testium, seu circa earum vim probationis, circa aestimationem generalem et specialem singularum responsionum.

Notandum est adhuc, Interrogatoria in Processu ordinario seu informativo valorem habere potius universalem, tendere scilicet ad acquirendam informationem *summariam* circa obiecta inquisitionis (vitam et famam sanctitatis Servi Dei in genere); in Processu vero apostolico Interrogatoria adipiscuntur valorem *particulariem*, et quidem hac ratione: auctor Interrogatoriorum «apostolicorum» est Promotor Fidei Generalis, ille videlicet altissimus S. Rituum Congregationis Praelatus officialis, qui pro suo munere in examine Processus informativi et in Causae Introductione plurimam habuit partem, ita ut eiusdem Causae elementa debiliora vel deficientia probe noverit. Ille ergo Interrogatoriis, quae «ex officio» ad Tribunal diocesanum, nunc apostolica coroboratum auctoritate, transmittit, particularem imprimet vim et acumen ut sagacius et profundius inquirat in illas praecipue quaestiones, quae forsitan in prima inquisitione informativa et generali remanserunt vel inexploratae vel imperfecte explicatae.

Ultimo demum hoc unum adhuc explicite mihi videtur esse attingendum, testes in Processu ordinario sicut in apostolico, responsionibus propriis ad Interrogatoria absolutis, etiam necessario interrogari circa Articulos, ad statuendum, ne habeant aliquid corrigendum, addendum, demendum; ordinarie respondent, se nihil amplius scire.

Interrogatoria etenim, pro larga sua natura et sobrietate, invitant et perducunt testes ad loquendum magna cum libertate, naturali motu, absque ullo timore; iudices insuper circumspecti et attenti non omittent, utilitate vel necessitate introspecta, in subobscura vel incerta amplius investigare.

## 5. DE CAUSIS « ANTIQUIS »

Usque ad an. 1930, quando scilicet apud S. Rituum Congregationem *Sectio* instituta est *Historica* (de qua infra n. 6), terminus technicus proprius ad significandam Causam Beatificationis, in qua pondus probationis magna vel maxima parte positum erat in depositionibus testium *de auditu a videntibus* vel multo magis *de auditu auditus*, erat « Causa antiqua ». In Causis huiusmodi, ut patet, vis demonstrationis et probationis diminuebatur ratione distantiae temporis testium a tempore ipsius Servi Dei, nec virtus iuramenti qua depositiones testium roborantur, nec copia testimoniorum sufficiebant ad defectus et difficultates harum Causarum satis effugandas. Ordinarie Causae huius generis lentius recentioribus procedebant vel etiam ultiro haerere solebant. In his Causis, ex conceptu iuridico plus aequo restricto, documenta historica vim tantum « adminiculativam », sed non probationis directae, habebant. In hoc statu rerum non defuerunt Causae, quae penitus deserebantur. Peculiaris earundem Causarum difficultas — obtainendi scil. securitatem et certitudinem probationum ex unica parte testium, neglecta vel ad pauxillum reducta parte documentaria — magis magisque percepta est, nec tamen, ordine canonico vigente stricte observato, facile et obvium dabatur remedium.

Accessit saepius aliud elementum, quod dubia movebat nec incertitudinem tollebat: recursus sat frequens et quasi necessarius testium ad documenta historica, praecipue vero ad antiquas Servi Dei biographias. Ponam exemplum :

Exemplar elegans Causa « antiquae » habuimus in illa, de qua supra mentionem fecimus, Servae Dei (nunc Beatae) Rosae Venerini. Illa mortua est an. 1728; Processus Beatificationis constructi sunt centum et nonaginta circiter annos post obitum; ultimae sociae vitae et operum eius inter annos 1770 et 1790 e vita sublatae sunt. Testes itaque moderni notitias tantummodo indirectas de Serva Dei proferre potuerunt, sicut de facto successit; affirmabant enim continue, eas desumpsisse aut ex antiqua biographia P. is Andreucci (Roma 1732), aut cognovisse ex asserto « annulo » traditionis. De consistentia huius « annuli » seu catenae supra iam pronuntiavimus, eam in casu plane nullam fuisse; ideo pondus totius probationis recidebat in biographum antiquum Andreucci. Si enim, ut in casu, testes practice omnes continue declarabant: « Hoc scio ex lectione P. is Andreucci; hoc legi in biographia Servae Dei P. is Andreucci; hoc audivi in lec-

tione fieri solita in nostra communitate P. is Andreucci », et sic porro, totum reducitur ad hanc quaestionem fundamentalem : qualis est valor probationis istius biographiae P. is Andreucci, tam constanter adductae ut fundamentum omnium depositionum testium ? Responsonem securam praestare non potuit nisi scientia historica, perita in sana cibratione critica fontium et documentorum.

Iniustum tamen esset de quibusdam consiliis tacere, paratis ad sublevandas difficultates quae procedere solebant ex defectu institutionis peculiaris apud Sacram Rituum Congregationem ad quaestiones historicoo-criticas rite ac scienter resolvendas.

Leo XIII, de historicis studiis iam optime meritus (16), sub die 28 XI 1902 apud Sacram Rituum Congregationem *Commissionem « historicoo-liturgicam »* constituit, praeside celebri Aloisio Duchesne; ceteri primi socii fuerunt Iosephus Wilpert, Franciscus Ehrle, Iosephus Roberti, Humbertus Benigni, Ioannes Mercati (17). Haec vero Commissio posita fuit non respectu Causarum « antiquarum », sed potius pro solutione quaestionum ad hagiographiam spectantium, quae proprius ad Martyrologium et ad lectiones historicas Breviarii vel communiter ad emendationem librorum liturgicorum pertinent.

Ipsis Causis « antiquis » S. Pius X in adiutorium venit Decreto Sacrae Rituum Congregationis diei 26 VIII 1913 (18). Maior numerus dispositionum huius Decreti directe ad has Causas, tractatu difficiles, referuntur. Hae Causae recognoscuntur ex eo quod « partim historicis monumentis nituntur ». Propterea ordinatur, ut in Processu informativo « compulsentur omnia et singula historica documenta sive manuscripta sive typis edita, quae quocumque modo Causam respiciant quae agitur ». Sed et Sacrae Rituum Congregationi peculiare imponitur onus; eius enim « erit exquirere ... documenta » apud Curias Ordinum vel Societatum

(16) Sufficiat allegare pp. 393-408 operis Josef SCHMIDLIN, *Papstgeschichte der neuesten Zeit* II, München, Kösel-Pustet, 1934, ubi copiose de hac re agitur.

(17) ASS 35 (1902-1903) 373. - Louis-Marie-Olivier Duchesne, 1843-1922; breviter ac digne de eo P.A. FRUTAZ in *Encyclopedie Catholica* IV [1950] 1960-1965. - Josef Wilpert, 1857-1944; vide Enrico JOSI, in *Enc. Catt.* XII [1954] 1691-1692. - Franc. Ehrle, 1845-1934; SI 1861, Praefectus Bibliothecae Ap. Vaticanae 1895-1914, Card. 1922; vide Olivario OLIGER in *Enc. Catt.* V [1950] 185-187. - Giuseppe Maria Roberti 1869-1936, Ord. Minorum; vide Genaro MORETTI in *Enc. Catt.* X [1953] 1036. - Umberto Benigni, 1862-1934; vide in *Enc. Catt.* II [1949] 1347. (Iudicia de actutisitate Mons. Benigni tempore « Modernismi » non concordant; de suis meritis in historia sociali Ecclesiae nemo dubitat).

Commissio haec, alii postea adiuncta sociis, demum variis ex causis, quae hic memorari non est necessarium, paulatim labi coepit.

(18) AAS 5 (1913) 436-438; *Codicis Iuris Canonici Fontes* VIII (Città del Vaticano 1938) Curia Romana N° 6394.

religiosorum vel in tabulariis SS. Congregationum Romanarum, « et ubicumque iure praesumitur, ea posse requiri ». Interponitur ergo auctoritas apostolica ipsius Sacrae Congregationis, quomelius et securius, apud loca quoque et institutiones difficilioris aditus, plenitudo indagationis in tutum collocaretur. Documenta deinde sic collecta « subcientur iudicio peritorum », et « potiora ... ex integro typis edantur », addito apparatu adnotationum criticarum. Hae dispositiones extenduntur ad omnes Causas « antiquas »; « In singulis vero Causis Beatificationis, quarum iudicium in praesens apud Sacram Rituum Congregationem quocumque modo pendeat, Sacra ipsa Congregatio non procedat ad ulteriora, nisi exhibitis, ab interesse habentibus, et exquisitis ex officio documentis iisque omnibus examinatis, quo modo supra dictum est ».

Decretum hoc S. Pii X, per se ipsum summi momenti et maximae utilitatis pro pertractione Causarum « antiquarum », hoc tamen laborabat defectu, quod nullum tunc simul institutum fuerit instrumentum stabile seu corpus publici iuris Sacrae Congregationi connexum, cuius ope ordinate et continue ea omnia praestarentur quae Decreto statuta sunt. Ita evenit, ut Causis « antiquis » ex statuto optimo Piano reapse parum provenerit adiutorii.

Sed quod intendebat Pius X, Pius XI perfecit.

#### 6. DE SECTIONE HISTORICA S. RITUUM CONGREGATIONIS ET DE CAUSIS « HISTORICIS »

Achilleus Ratti, fama « internationali » celebris ut rerum historicarum egregius fautor et magister, cum imperscrutabili Dei providentia ad summum Pontificatus apicem evectus esset, mox oportunitatem nactus est cognoscendi peculiares difficultates quibus Causae Beatificationis « antiquae » obnoxiae erant et prompte de auxilio efficaci cogitare coepit.

Pius XI ergo, uti erat in omni ramo scientiae historicae versatissimus, facile modum invenit ad difficultates nominatas resolvendas. Initio consilio cum aliis doctis et peritis viris eadem historica institutione commendatis (nomino ex. gr. Ioannem Petrum Kirsch (19) et Henricum Quentin (20), initio an. 1930 ad

(19) Johann Petri-Kettenfeier Kirsch, 1861-1941; vide P.A. FRUTAZ in *Encyclopedie Cattolica* VII [1951] 705-709. Mons. Kirsch, ceterum optime notus pro sua universalis doctrina in rebus historicis et archaeologicis christianis, primus fuit Director Institutū Pontificii Archaeologiae christiana, quod Pius XI in Urbe fundavit. Gratissimum exhibent Magistro animum qui, illo duce, an. 1924-1925, primum cursum archaeologicum frequenterunt.